

Số: /KH-UBND

Tứ Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026 trên địa bàn phường Tứ Minh

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-SYT ngày 13/4/2026 của Sở Y tế về triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Tứ Minh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng yếu thế (người khuyết tật, người rối nhiễu tâm trí, trẻ em tự kỷ, người cao tuổi) trên địa bàn phường.
- Nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn phường. Phát huy vai trò cộng đồng trong việc chăm sóc và hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị liên quan và các tổ dân phố trên địa bàn phường trong tổ chức thực hiện các chính sách về trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội.
- Việc thực hiện chính sách phải đảm bảo tính chính xác, công khai, công bằng và kịp thời. Sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan và các tổ dân phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Bảo trợ xã hội, vận động xã hội nhằm thay đổi cách thức trợ giúp xã hội theo hướng tiên tiến, nâng cao nhận thức về nghĩa vụ và trách nhiệm của gia đình, Nhà nước và xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc và trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội; tuyên truyền, phổ biến về các giải pháp, mô hình trợ giúp xã hội hiệu quả, gương điển hình vượt khó và nhân rộng trong cộng đồng.
- Xây dựng nội dung tuyên truyền đa dạng; đưa các tin, bài lên Trang thông tin điện tử của phường, đài truyền thanh phường, tiếp âm nội dung tuyên truyền đến loa truyền thanh tại các tổ dân phố. Xây dựng các tài liệu tuyên truyền, dễ hiểu và đầy đủ thông tin, ưu tiên về thời điểm, thời lượng thông tin,

truyền thông về trợ giúp xã hội đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng, công khai, minh bạch, kịp thời, giúp người yếu thế vươn lên hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, truyền thông như treo băng-rôn, áp-phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị; tổ chức hội nghị thúc đẩy thực hiện hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội nhân các ngày kỷ niệm năm 2026; Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3); Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày người khuyết tật Thế giới (03/12),...

## **2. Nâng cao hiệu quả, chất lượng trong việc thực hiện các chính sách về trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội trên địa bàn phường**

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội; chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội và các quy định có liên quan đến công tác trợ giúp xã hội và Nghị quyết số 48/2025/NQHĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Người cao tuổi, Luật Người khuyết tật và các chính sách liên quan; rà soát, cập nhật thông tin và báo cáo số liệu định kỳ về người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn; đồng thời phối hợp triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ giúp xã hội, xác định mức độ khuyết tật theo quy định.

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi dịp Tết Nguyên đán 2027 trang trọng, ý nghĩa; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tư vấn, theo dõi tại cộng đồng; đồng thời tổ chức các hoạt động trợ giúp thiết thực và hưởng ứng Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Ngày Quốc tế Người khuyết tật (3/12) để lan tỏa giá trị nhân văn, nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Thường xuyên rà soát, tổng hợp những khó khăn vướng mắc hoặc những nội dung chưa phù hợp với thực tiễn để kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện chính sách trợ giúp xã hội, nâng cao chất lượng hiệu quả trong thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

## **3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong thực hiện chính sách an sinh xã hội**

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội, đảm bảo công khai, minh bạch, đáp ứng nhu cầu người dân và tuân thủ quy định của Bộ Y tế, pháp luật hiện hành.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý an sinh xã hội; cập nhật, làm sạch, chuẩn hóa và số hóa hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội (người khuyết tật, người cao tuổi, hưu trí xã hội...) để đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Hệ thống giải quyết chính sách trợ giúp xã hội theo Đề án 06 của Chính phủ

- Thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt theo Chỉ thị 21-CT/TTg; đồng thời tổng hợp, báo cáo và giải quyết đơn thư liên quan đến chính sách an sinh theo đúng quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch về công tác bảo trợ xã hội năm 2026 từ nguồn chi đảm bảo xã hội trong dự toán ngân sách được giao năm 2026

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai Kế hoạch đồng bộ, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thường xuyên cập nhật, quản lý cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; đẩy mạnh chi trả không dùng tiền mặt theo Chỉ thị 21-CT/TTg, thực hiện chi trả qua tài khoản cho các đối tượng đủ điều kiện, góp phần thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực an sinh xã hội.

- Tăng cường rà soát, quản lý đối tượng, cắt giảm kịp thời những trường hợp hết điều kiện hưởng trợ cấp; tổng hợp, báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc gửi Sở Y tế; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công trong công tác tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức (hội nghị, truyền thanh, tờ rơi, trang thông tin điện tử, băng rôn, khẩu hiệu...) về các chính sách bảo trợ xã hội nhằm nâng cao nhận thức và sự hiểu biết của người dân trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, tổng hợp số lượng người cao tuổi trên địa bàn; lập dự toán kinh phí, trình UBND phường thông qua để phân bổ kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán, đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lập dự toán chi trả trợ cấp hàng tháng, kinh phí chúc thọ, mừng thọ và các khoản cứu trợ đột xuất trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

- Đề xuất trích lập các nguồn quỹ dự phòng từ ngân sách địa phương hoặc các nguồn vận động hợp pháp để sẵn sàng chi cứu trợ khẩn cấp cho người dân khi có thiên tai, hỏa hoạn xảy ra trên địa bàn.

### **3. Công an phường**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã rà soát, đối chiếu thông tin đối tượng bảo trợ xã hội với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đảm bảo 100% đối tượng có số định danh cá nhân và thông tin cư trú chính xác.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đối tượng bảo trợ xã hội (hoặc người giám hộ) kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 để tích hợp thông tin tài khoản an sinh xã hội, tạo điều kiện cho việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

### **4. Trạm Y tế phường**

- Thực hiện các nhiệm vụ bảo trợ xã hội theo Thông tư Bộ Y tế và kế hoạch của UBND phường; thường xuyên cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh của đối tượng bảo trợ xã hội vào hệ thống chung để phục vụ quản lý và thụ hưởng chính sách.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Hải Dương, Hội Người cao tuổi phường và các đơn vị liên quan tổ chức khám sức khỏe, tầm soát bệnh lý định kỳ cho người cao tuổi và người khuyết tật nặng; hướng dẫn phục hồi chức năng, chăm sóc người nằm liệt giường và hưởng quyền lợi BHYT đúng quy định.

- Triển khai có hiệu quả công tác tiêm chủng: Ưu tiên tiêm chủng, cấp thuốc, hỗ trợ dinh dưỡng (nếu có) cho trẻ em hoàn cảnh đặc biệt và người già neo đơn.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn thuộc lĩnh vực Công tác xã hội; Báo cáo kịp thời các hoạt động, định kỳ, đột xuất về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đảm bảo quy định.

### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Xây dựng nội dung và tài liệu tuyên truyền đa dạng về trợ giúp xã hội; đưa tin trên các kênh truyền thông chính thức của phường (Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh, hệ thống loa tại các tổ dân phố) nhằm đảm bảo thông tin đến đúng đối tượng, kịp thời và minh bạch.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan (băng-rôn, áp-phích, khẩu hiệu...) nhằm đẩy mạnh thực hiện chính sách an sinh xã hội nhân các ngày kỷ niệm trọng đại trong năm 2026.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Chỉ đạo các đoàn thể tuyên truyền chính sách bảo trợ xã hội; nâng cao nhận thức và phát huy trách nhiệm của gia đình, Nhà nước và xã hội trong chăm sóc, hỗ trợ người yếu thế; vận động thay đổi phương thức trợ giúp theo hướng bền vững, nhân văn.

- Thực hiện giám sát, phản biện xã hội về chính sách bảo trợ, hưu trí xã hội; phản ánh, đề xuất điều chỉnh các bất cập. Chủ trì phát động các quỹ nhân đạo như “Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”... trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát, đề xuất chính sách cho người có công, con em khó khăn; vận động ngày công sửa chữa nhà ở cho hội viên già yếu, khuyết tật; tổ chức lễ mừng thọ dịp Tết 2027; Khảo sát địa chỉ nhân đạo; vận động và cung cấp xe lăn, thiết bị y tế thiết yếu cho người khuyết tật.

### **7. Các tổ dân phố trên địa bàn**

- Tuyên truyền chính sách bảo trợ xã hội qua các cuộc họp tổ dân phố, vận động 100% đối tượng mở tài khoản ngân hàng.

- Phối hợp xác minh thông tin về đối tượng; kiến nghị, xử lý sai phạm trong kê khai và kịp thời đề xuất hỗ trợ khẩn cấp khi có thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026 trên địa bàn phường Tứ Minh, đề nghị các phòng chuyên môn, các tổ chức hội, đoàn thể, đơn vị có liên quan và các tổ dân phố triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Tuấn Việt**